ПРОТОКОЛ
заседания трехсторонней комиссии по регулированию
социально – трудовых отношений

от  27.07.2023 года                                                                                               № 3

Координатор трехсторонней комиссии – Л.Н. Басалыко
Присутствовали: профсоюзы – 2 чел.
                              работодатели – 2 чел.
                              администрация – 3 чел.
Приглашенные – 15 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ
[bookmark: _GoBack]
1. О балансе трудовых ресурсов Татарского муниципального района Новосибирской области за 2022 год.
2. Об изменениях в законодательстве по охране труда на предприятиях и организациях в 2023 году.
Заседание открыла координатор трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Л.Н. Басалыко и ознакомила приглашенных лиц с повесткой дня.

По первому вопросу слушали:

Селеверстову Т.В., главного специалиста управления экономического развития, инвестиций и трудовых отношений администрации Татарского муниципального района Новосибирской области – о балансе трудовых ресурсов Татарского муниципального района Новосибирской области за 2022 год.
Для формирования баланса трудовых ресурсов района использовалась информация Новосибирскстата, отделов кадров организаций и учреждений района, ГКУ НСО «Центр занятости» г. Татарска, Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области, отделения Федеральной миграционной службы России по Татарскому району, администраций муниципальных образований Татарского муниципального района Новосибирской области, сведения предприятий и организаций. На основании этих данных составлен баланс трудовых ресурсов Татарского муниципального района Новосибирской области по состоянию на 01.01.2023 года.
В 2022 году в Татарском муниципальном районе сохраняется тенденция превышения смертности над рождаемостью. В целом по району естественная убыль населения составила - 194 человека. Зарегистрировано 341 случай рождения и 535 случаев смерти, естественная убыль в 2022 году уменьшилась на 247 человек по сравнению с 2021 годом.
Коэффициент рождаемости в 2022 году составил 9,2 родившихся на 1000 жителей района против 8,7 в 2021 году. Коэффициент смертности в отчетном году составил 14,5 человек на 1000 жителей против 20,5 в 2021 году. Умерло в трудоспособном возрасте 110 человек. Смертность лиц этой возрастной категории составила 20,5 % от общего количества умерших в 2022 году, уровень мужской смертности в 1,56 раза выше уровня женской.
В связи с изменением границ трудоспособного населения был произведен перерасчет граждан данной категории, таким образом, в структуре населения района в 2022 году произошли изменения, обусловленные увеличением численности населения в трудоспособном возрасте.
По сравнению с 2021 годом итоговая численность населения в трудоспособном возрасте (мужчины в возрасте 16-62 лет, женщины в возрасте 16-57 лет) увеличилась и составила на 01.01.2023 год – 19 863 человек. Из общей численности населения в трудоспособном возрасте 64,4% (12 785 человек) проживают на территории города Татарска, и 35,6% (7 078 человек) проживают на территории сельских поселений.
Наблюдается положительные изменения в структуре трудовых ресурсов в 2022 году:
- численность населения, вступившего в 16 - летний возраст - 481 человек в 2022 году – остается на уровне 2021 года;
- уменьшилась численность населения, вышедшего за пределы трудоспособного возраста (-12 человек), 480 человек в 2022 году.
Численность трудовых ресурсов  по сравнению с 2021 г. увеличилась на 817 человека и составила на 01.01.2023 года  – 20 993 человека, из них:
-трудоспособное население в трудоспособном возрасте – 19 863 человека.
- иностранные трудовые мигранты - 63 человека.
- лица старше трудоспособного возраста и подростки, занятые в экономике – 1067 человек.
Показатель «пенсионной нагрузки» на одного трудоспособного по району равен 0,5.
Численность занятых в экономике района увеличилась на 353 человека и составила  16 227 человек по состоянию на 01.01.2023 года.
Несмотря на превышение смертности над рождаемостью и миграционный отток населения в районе сохраняется численность занятых в экономике на уровне предыдущих лет.
Одним из основных показателей, характеризующих состояние трудовых ресурсов, является коэффициент незанятости трудовых ресурсов, определяемый как отношение незанятых в экономике и на учебе ко всем трудовым ресурсам. В число незанятых включаются военнослужащие срочной службы, домохозяйки, лица, находящиеся в местах лишения свободы, граждане, не имеющие оплачиваемой работы и др.
По данным баланса трудовых ресурсов, общая численность незанятых граждан с учетом маятниковой миграции работающих и учащихся по состоянию на 01.01.2023 года составила 4288 человек, на 01.01.2022 - 3811 человек.
На начало 2023 года доля незанятого населения в общей численности трудовых ресурсов по району составила 5,1%, в том числе город – 4,5%, село – 6,2%.
По состоянию на 01.01.2023 года уровень зарегистрированной безработицы в Татарском районе составил 1,2% (от численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте). По сравнению с аналогичной датой прошлого года уровень зарегистрированной безработицы снизился на 0,6%, на 01 января 2022 года он составлял 1,8% от численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте.
Численность граждан, состоящих на регистрационном учете в центре занятости населения города Татарска в целях поиска подходящей работы – 226 чел., (из них 93 чел. проживающих в городе и 133 чел. проживающих в сельской местности), что меньше на 108 человек по сравнению с уровнем 2021 года.
В среднем на рынке труда г. Татарска и Татарского района на одну заявленную вакансию приходится 1,1 незанятых граждан. Коэффициент напряжённости год назад составлял 1,3 единицы.
За 2022 год работодателями г. Татарска и Татарского района было заявлено 1698 вакансий, что на 36,5% меньше, чем за аналогичный период 2021 года (2317 вакансий).
На 01 января 2023 года заявленная предприятиями и организациями города Татарска и Татарского района потребность в работниках составляет 214 вакансий, что на 33,6% меньше, чем на аналогичную дату прошлого года (286 вакансий). Из общего количества заявленных вакансий вакансии для замещения рабочих профессий составляют 59,3%. Структура заявленных вакансий по видам экономической деятельности распределяется следующим образом: 20%  от общего числа заявленных вакансий – обрабатывающие производства, 17% – сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, 14% - транспортировка и хранение, 12% - обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха,  11% – деятельность в области здравоохранения, 6% – торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов, а также, 4% – образование, 16% – прочие отрасли.
За 2022 год 129 человек получили государственную услугу по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, из них 5 человек оформили государственную регистрацию в качестве индивидуальных предпринимателей, 29 – зарегистрировались в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход. Единовременную финансовую помощь на начало осуществления предпринимательской деятельности в размере 82 тыс. рублей получили 14 безработных граждан.
За 2022 год центром занятости населения совместно с работодателями г. Татарска и Татарского района было организовано временное трудоустройство безработных граждан, в том числе граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на 287 рабочих мест (58 рабочих мест было организовано для граждан, направленных на оплачиваемые общественные работы, 48 – для временного трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы, в том числе инвалидов молодого возраста и 181 – для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время). Также 21 человек был трудоустроен на общественные работы сроком до 3 месяцев в рамках постановления Правительства Российской Федерации от 18.03.2022 №409 «О реализации в 2022 году отдельных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда».
С января по декабрь 2022 года было создано 287 рабочих мест для временного трудоустройства безработных, незанятых граждан. Из них для организации общественных работ - 58 рабочих мест, для временного трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы, в том числе инвалидов молодого возраста - 48 рабочих мест, для трудоустройства несовершеннолетних – 181 место, 21 рабочее место – для общественных работ, до 3 месяцев оплачиваемых за счет субвенции работодателю.
Анализ формирования и распределения трудовых ресурсов подтверждает необходимость:
- стимулирования рождаемости и снижения преждевременной смертности;
- повышения миграционной и инвестиционной привлекательности территории;
- содействия самозанятости населения и открытия собственного дела;
- создания условий для реализации трудоустройства пенсионеров и подростков.

По второму вопросу слушали:

Морочеву О.О., ведущего специалиста управления экономического развития, инвестиций и трудовых отношений администрации Татарского муниципального района Новосибирской области - об изменениях в законодательстве по охране труда на предприятиях и организациях в 2023 году.
Работодатель в соответствии с действующим законодательством обязан обеспечить безопасные условия и охрану труда на предприятии.
С 1 сентября 2023 года вступают в силу очередные важные поправки в сфере охраны труда, в том числе касающиеся дистанционных медосмотров, обучения, порядка выдачи СИЗ.
С осени 2023 года начнут действовать сразу 2 нормативных акта Минтруда:
· приказ от 29.10.2021 № 766 н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами»;
· приказ от 29.10.2021 № 767 н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств».
Эти документы направлены на повышение безопасности работников, которые используют в своей трудовой деятельности СИЗ и смывающие средства. Теперь при обеспечении ими сотрудников работодатель обязан руководствоваться Едиными типовыми нормами (ЕТН) и учитывать специфику, условия труда, профессиональные риски на конкретном рабочем месте («риск-ориентированный подход»).
Предприятие вправе воспользоваться переходным периодом, и до 31 декабря 2024 года отсрочить внедрение Единых типовых норм. Но решение об этом все же придется внести в Положение о СУОТ.
Еще одно изменение касается проведения медосмотров водителей грузовиков и пассажирских автобусов.
С сентября 2023 года им можно проходить освидетельствование не только лично, но и дистанционно - при помощи специальных устройств, которые передают данные о состоянии здоровья в медцентр.
Например, таким образом будут измерять давление, пульс, дыхание на наличие паров алкоголя. Ответственность за качество проверки возлагается на того, кто ее организовал.
Тем не менее обязательными останутся для водителей очные анализы на наличие алкоголя и наркотиков не менее двух раз в год.
Некоторые изменения наступят и в порядке обучения работников охране труда и курсовом обучении по ГОЧС (Постановление Правительства РФ от 30.12.2022 № 2540 «О внесении изменений в Правила обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда», вносит поправки в п. 61 и приложение № 4 Постановление Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 (ред. от 30.12.2022) «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»).
Компании освобождаются от обязанности вносить работников, которые работают дистанционно, в число сотрудников, которые прошли внутреннее обучение по охране труда, при соответствующем уведомлении Минтруда.
Дистанционными работниками в этом случае признаются только те, кто постоянно выполняет трудовую функцию удаленно. Если сотрудник периодически появляется на предприятии, в реестр обучения по охране труда он по-прежнему должен быть включен.
Изменения в сфере охраны труда с 1 сентября 2023 года:

	Что изменится
	Как подготовиться специалисту по ОТ
	Ссылка на нормативный акт

	Правила обеспечения СИЗ и смывающими средствами

	1.
	Внедрение новых правил обеспечения СИЗ:
· работодатели обязаны вести карточку учета дежурных СИЗ;
· разрешен учет СИЗ в электронном формате;
· учет дерматологических СИЗ проводится ежемесячно;
· рекомендован образец локальных норм выдачи СИЗ сотрудникам.
	1.  Утвердить перечень дежурных СИЗ.
2. Утвердить перечень работников, ответственных за выдачу и сдачу дежурных СИЗ и ведение личной карточки.
3. Утвердить порядок
выдачи и сдачи дежурных СИЗ.
	Приказы Минтруда от 29.10.2021 № 766н и № 767н.

	2.
	Внедрение единых типовых норм выдачи СИЗ и смывающих средств (на основе риск-ориентированного подхода).
	1.Руководствуясь результатами СОУТ, оценки профрисков, составить список работников, которым нужны СИЗ и СОС, провести для них обучение.
2. Определиться, какими нормами до конца 2024 года будет пользоваться компания: типовыми или едиными.
3. При необходимости утвердить новые локальные нормы риск- ориентированной выдачи СИЗ и СОС.

	Порядок проведения медицинских осмотров. Внедрение дистанционных осмотров

	1.
	1. Порядок проведения медосмотров некоторых категорий работников, например водителей, машинистов ж/д транспорта, лиц, занятых на подземных работах — в начале и конце дня.
2. Появится новый вид медосмотра в течение рабочего дня — по решению работодателя.
3. Разрешены медосмотры дистанционным способом.
	1. Изучить требования медицинских учреждений к проведению дистанционных медосмотров.
2.  Определить, какие сотрудники могут проходить дистанционный осмотр. Например, запрещено водителям, которые перевозят опасные грузы и пассажиров на дальние расстояния.
3. Приобрести устройства для автоматической передачи сведений о здоровье и подтверждении личности работника при дистанционном медосмотре.
4. Внести изменения  или утвердить новое Положение о порядке проведения обязательных медосмотров.
5. Перезаключить договор с медцентром на проведение дистанционных медосмотров
	Постановление Правительства от 30.05.2023 № 866, закон от 29.12.2022 № 629-ФЗ, приказ Минздрава от 30.05.2023 № 266н

	2.
	Разработана новая форма личной медкнижки — в электронном виде с УКЭП.
	Составить перечень работников, для которых личная медкнижка является обязательным элементом медосмотра (приложение № 2 приказа Минздрава № 90н).
Действующими медкнижками можно пользоваться, пока не закончатся их страницы.
	Приказ Минздрава от 18.02.2022 № 90н

	Порядок обучения по охране труда и ГОЧС

	1.
	1. Внеплановое обучение охране труда обязательно только при наличии соответствующего требования в отраслевых и межотраслевых правилах.
2. Сотрудников, которые выполняют работу дистанционно на постоянной основе, можно исключить из среднесписочной численности при подаче сведений об обучении и проверке знаний в Реестр Минтруда.
3. Курсовое обучение по ГОЧС обязательно только для работников специальных формирований и служб организации.
	1. Утвердить приказом перечень работников, которые подлежат внеплановому обучению по охране труда и курсовому обучению ГОЧС.
2. При подаче уведомления о проведении обучения и проверки знаний в реестр Минтруда не учитывать сотрудников, работающих дистанционно.
	Постановление Правительства от 30.12.2022 № 2540

На основании вышеизложенного комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию о балансе трудовых ресурсов Татарского муниципального района Новосибирской области по состоянию на 01.01.2023 года. Продолжить ежегодную работу по формированию баланса трудовых ресурсов района.
2. Принять к сведению информацию об изменениях в законодательстве в сфере охраны труда на предприятиях и организациях в 2023 году.
3. Продолжить работу по освещению вопросов изменения законодательства в сфере охраны труда среди работодателей Татарского муниципального района Новосибирской области, а также вопросов финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами.

Координатор                                             _______________  Л.Н. Басалыко